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Isz darbininkiszko klausymo.
Darbininkai kietose anglise dar 

sustraikavę regis ant savo gal kad 
ir ne ant visko visgi laimes. Nors 
vieną kartą gal pradžiugįs laimėji
mas apsunkusį vargszą kietųjų an
glių mainierį bei leberį.

Pradžioje pasiskundimo Convenci- 
jose darbininkų ant neteisybių savi
ninkų anglekasyklų, suvisai nemi- 
slijo bagoeziai kad ant tiek placziai 
gales sustraikuoti darbininkai; pa
klabinus anglekasių savininkus ne
norėjo ne kalbėt apie pagerinimą 
mokesties kurios ir teip apskustai 
reikalavo.

Darbininkų dar anglekasyklose 
užmokestis koke yra, mokasi kaipo 
mokestis deszimtes adynų darbo, nes 
kad dyrba 8 adynas, tada savininkai 
moka tik už tris czvertis dienos dar
bo, atitraukent ketvirtdalį užmokes- 

ties už sziftą. Kodėl darbdaviai neį- 
neždina, neiszpildo investoš normos 
Pensilvanijoje dienos darbo tik 8 a- 
dynų? juk tas ant popieros yra! Fa
brikų instatimdavystč rodo, kad 
Connecktikute, Illinojuje, Pensilva
nijoj, New Yorke ir Californijoj, szi- 
tose valstijose normaliszka darbo 
diena priimta tiktai 8 adynos, bet tos 
8 adynos darbo, pasirodo tik su už- 
mokeseziu trijų kvoterių dienos, o 
ne pilnybėje.

Jaigu czion Suvienytose Valstijose 
Amerikos norma darbo dienos stovi 
tik ant popieros, tai ne kitaip iszro- 
do įspektorių rėdąs czion kaip kad 
žydiszkoie Austrijoj, kur normalisz
ka diena darbo stovi tik ant popie
ros, o darbdaviai darbininkus laiko 
teip ilgai darbe, kaip jie nori.

Szveicarijos darbininkiszkas se- 
kretarijatas pagarsindamas visų sza- 
lių darbo normą, bereikalo isztare 
kad Amerikos keliose aukszcziaus 
minėtose valstijose yra 8 tik adynos 
darbo; ir czion teip kaip visur tik ant 
popieros pažymėta stovi, bet ne ek- 
zistavoja.

Darbininkai nors dą nepasiekia 
sutrumpinimo dienos darbo, bet bus 
laikas kad tas iszsipyldįs.

Už užmanimą sutrumpinimo dar
bininkams dienos darbo, priklauso 
pirma pasidėkavonė daktarams, 
kurie tokią normą pasistengė pažyti 
kaipo ekonomistai žmonių sveika
tos ant kūno ir dvasūs; Jie patemiję 
ant platumo produkcijos ir jos ūžte 
kliaus, ant silpnybių kokios prislo- 
ginę per ilgą darbą žmogų; padare 
statistiszkai apvalų ir tiesų įneszimą.

Sutrumpinimas dienos darbo m il
sėt pirmiausiai įvyko Szveicarijoje 

1864 mete. 1872 m. sutrumpinta nuo 
12 ant n adynų, ir 1877 m. tokia 
norma pagal didesnį skaitlį balsų, 
tapė įvesta visoje Szveicarijoj.

Szveicarijoje norma darbo dienos 
yra pilnai iszpyldoma, nes ten gana 
gerai daboja tą reikalą inspektoriai.

Ir kągi czion inspektoriai Countų 
arba kompanijų pridabos, kadagį jie 
pats daugiausiai esti kumpanais ar
ba kumpanų sūnumis ar giminėmis..

Jaigu inspektoriai mainų butų ga
besni iszpyldime savo priderysezių, 
tai nežūtų tiek daug darbininkų isz 
priežasties neapžiuros kaip reikia 
mainų.

Tegul sziądien nuveina geras in
spektorius apie Minersvillę į mainas 
Lytie (Ozes) pažiurėde, ir kokį ras 
ten parėdką gengvese; užtiesą tuo- 
jaus uždaryti tokes gengves lieptų, 
nes dubeliusai timbiriai, visur suszu- 
tę, suslogyti ir isžrodo kad bent die
ną ar naktį apsiradinuos; gengvė E. 
Lyder visa iszrodo ant senų griuvė
sių, timbiriai tik koszė, vis pusiau 
įlūžęs kaleris ar koje, legensai kaip 
sulaužyti arklio szonkauliai iszspau- 
sti sloginanczio anglies nuo pilerių į 
gengvę; iszrodo tokios gengves tar
tum tik sugriuvimo laukia; o toke 
gengvė kad užgriūtų, visi taptų už
griūti vidui dirbantie gengvėje, sziu- 
tuose ir brustuose. Prie geresnio 
pridabojimo mainų, galima butų lai
ke užgriuvimo gengves iszeiti lauk 
darbininkams pirmaiseis sziutiniais 
edingais (monkėms), bet kad ir tie 
visur užgriuvę. Toje gengvėje visur 
timbiriuojasi sziutinei edingai, bet 
kad anglis pirmus timbirukus už
griūva, sulaužo, edingą užblakina; 
nesusipranta nė bosas, ne fajerbosis,



3U__________________ .

kad reikia taisyti, nes laike nelaimes 
visi liktųsi grabe mainų; o nesusi
pranta del to, kad tik mažesnius^ ka- 
sztus panesztų kumpanija, o apie gy
vasties apsaugą kas ten rup....

Pereitame mete muset pradžioje 
Decemberio menesio tose mainose 
nuvaževo karai dreiverio jaunuczio 
koją toja pat E. Lyder gengveje, ir 
vien per kaltę nepataisymo gengves 
lužtanczių timbiriųbei legensų. Irtas 
vaikinelis per kaltę bosų fajerbosių ir 
kompanijos, pasiliko nuo jaunų dienų 
ik grabui amžinu kolieka! kas jam 
gali atlyginti tokią nuotrotą. ?

Mainose Glendover 1897 m. muset 
July menesij pratruko belyjent kur 
ten virszuje senas brustas, ir pasiliai- 
do vanduo j centr. gengvę; tuojaus 
apžiūrėjęs bosas Thomas Dovning 
szoko gengvę užblakyti lentoms, pur
vais ir meszlu, kad vanduo begdams 
nepasemtų szliopą ir mulus, o mainie- 
riams viduje dirbantiems nieko ne- 
pranesze, ant laimes buvo tas viskas 
priesz kvitinimą vakare ir eidami isz 
darbo darbinjkai jau brido aukszcziau 
kelių ir juostos per damo vandenį; 
bet viena pora mainierių Subaczius 
ir kitas truputį susivėlinę rado jau 
pilną prie užblakinimo gengvę van
denio, ir iszeitie nežinojo per kur; 
klaidžiojo tie du mainieriai per visą 
nakti po senus brustus, kol surado 
skylę iszeitie, nes per szlopą jau ne
buvo galima. Ir ką galima pasakyti 
apie tokį bosą, kur žmones dirban- 
czius nesiuntė isz mainų, bet nei balt- 
vuodegis kriukždas žvirblį lizde pur
vu apmūrijęs numarina, teip jis kad 
biskįbutų su mainieriais padaręs. Ar 
gi ten ir kitur nėra daugiaus szposų 
kurie skriaudžia darbininką? Gana 
visur yra!

Tose pacziose mainose, kartą se- 
ment mainas, mulus pirmiaus iszimta 
isz mainų kaip kad darbininkus.

Prie tokių aplinkybių, ne tik dar
bininkai nuo kompanijų esti skriau
džiami, bet ir per bosus, o skunsti į 
kumpaniją darbininkas stebisi, nes 
bosas darbą atims, užtarėjų nėra, ir 
ką darysi ?! Unijos nėra, ten pasiskųst 
negalima, reikia tylėt ausis nuliaidus.

Be susimezgimo, be Unijos, dar

bininkas iszsirodo kaimene be sker
džiaus, o kur nėra skerdžiaus centr. 
vyriausybes, ten iszkrikę darbininkai 
kaip grigo bites; už skriaudą sude
juoti stebėtis; kaip maskolius už su- 
korį pasiskųst bent kam, ir tam kaip 
kur nori, teip darbininką nusuka.

Kietųjų anglių dar darbininkai kad 
ir laimes, bet jaib tik Unija taps at
mesta, jaib tik prižadų kontraktą su 
paraszu kumpanijų neturės, tai toliai 
laimikis, kol apsimalszįs darbininkai, 
toliaus atsisakis nuo pagerinimo irtt.

Prieg tam viskas priguli nuo isz 
minties ir teisingumo darbinikiszkų 
vadovų.

Mainieris

Isz Lietuvos.

Vilniuje atsiliko salese Montvilo 
mokslaines paroda i 9 z dir
bi n i ų d a i lydžių ir au
dėjų. Ir jos pasirodė, kad Vil
niaus amatininkai augsztai stovi savo 
profesijoje.

Szetoje (Kauno gub. Vilkmergės 
pav.) randasi paveikslingi varstotai, 
vadinami ,,Biruta”. Juose randasi 
18 pagerintų staklių. Mokintis austi 
reikia 2-3 metus; paskui kiekvienas 
gauna ant iszmokesczio stakles. Jų 
Szetoje ir apilinkyje esą į 400.

Kauno gub. ukininkyste plėtojasi, 
pienininkyste kyla augsztyn; ūkinin
kai pradeda vis daugiau ir daugiau 
vartot maszinas prie dirbimo žemes, 
kūlimo ir tt. Pastaruose metuose 
pradėta teipgi auginti arklius, ypacz 
rūpinasi didesni ponai užlaikyt nuo 
isznykimo žemaitiszką rasą.

Židikuose (Telszių pav.) pirm už
vedimo monopoliaus buvo penkios 
karcziamos, o dabar dvideszimt pen
kios. Netolimame bažnytkiemyje 
Ukrimuose buvo pirmiau viena, o 
dabar penkios. Kiekvieno žydo 
gryntele ir krautuvėlė pavirto į vie
tą gėrimo degtines.

Vilniaus gub. ruduo sausas, per 
ką nukentejo daug vasarojas ir pie
vos. Ypacz neužderejo žirniai ir do

bilai. Preke szieno eina auksztyn, o 
gyvuolių puola žemin. Daržoves ėda 
kirmėlės; barszczius ypacz labai su
naikino. •

,,Tėvynės Sargas” pranesza, kad 
szv. Jono vakare po Lietuvą likosi 
iszlipyti atsiszaukimai lie- 
tuviszkos social-demokratiszkos par
tijos. Per tai daug lietuvių likosi su
imtų: Liepojuje ir Szauliuose, sako, 
į 30; szeip terp suimtų ir laikomų ka
linyje yra studentai: Janulaitis, Mon- 
girdas, Staszciuskis; daktaras Vai
neikis isz Palangos ir k. Per tad, sa
ko, ir lietuviszki teatrai Palangoje ir 
Liepojuje likosi uždrausti.

Liūdnas atsitikimas!

,,Kraj” pranesza, kad pagal nuta
rimą senato sodiecziai - katalikai 
gali pirkt žemes kiek 
nori. Vakariniame Kraszte (t. y. 
lietuviszkose gubernijose). Ligsziol 
Lietuvoje bajorams - katalikams yra 
visiszkai uždrausta pirkt žemes, oso- 
diecziams - katalikams vietine val
džia leisdavo pirkt tiktai 50-60 de- 
siatinų.

Caras ir cariene padovanojo 5 
tukstanczius rublių ant atstatymo ba- 
žnyczios bokszto Czenstakavoje, kurs 
sudege 14 d. rugpjuczio.

Kratos. Ant nurodymo tūlo gir
tuoklio Szeriuko, asesorius Kaziela 
su dviejais poniatuojais norėjo pada
ryt kratą pas Rozalimo kamendorius 
kun. K. Kazlauską. Tas vienog į 
savo gyvenimą asesoriaus įleist ne
norėjo. Tad asesorius pradėjo su 
kirviu laužt duris, ką matydami po- 
niatuojai pabėgo. Iszlaužęs duris a- 
sesorius pats perkrete kunįgą, bet 
nieko nerado. Kun. K. nuvažiavo 
į Kauną skųstis gubernatoriui.

Tą paczią naktį uriadninkas krėtė 
pas davatkas ir miesczionys. Pas da
vatkas atrado tik mažmožį, pas ūki 
ninką Mainionį kalendorių, o Mal- 
dynių sodžiuje pas Kasperavicziy 
nieko.

Bimunų sodžiuje, ties Ukmerge 
(Kauno gub.) krėtė atvažiavę isz 
Ukmergės „nadzirateliai” ūkininką 
Igną Vareikį. Uoliu kratytoju pasi-
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rode lietuvis Ramanauskas, bet nie
ko nerado.

Mosėdyje per nurodymą davatkos 
Onos Petrauskiutės buvo krata pas 
Barborą Zubiutę. Putei.e nieko ne
rado.

Salentuose Porcijunkulio dienoje 
krėtė namus szkaplierninko Bendi- 
ko. kurio tadą nebuvo namie. Ne
galėdami Įeit, policijantai paszaukė 
kalvį ir liepė jam iszplėszt duris. In- 
ėię į vidų ir iszkretę viską, nerado 
nieko. Paskui pastatyta sargyba sto
vėjo per kelias dienas prie namų, 
dabodama, kad isz jos daiktų neisz- 
vogtų. Iszdaveju buvo Bendiko tė
vas.

Ties Krakiais (Kauno pav.) so
džiuje Ažytėnų buvo krata pas uki- 

I ninką Katkų. Katkus yra žmogus 
I su auksztesniu mokslu, nes baigė 
I ekonomiszką akademiją. Norėdamas 
I pagerinimo ūkės, jis įkalbinėjo so-
■ diecziams naujausią jos vedimą. 
I Ūkininkai jo paklausė ir, pernai ru- 
I denį sutarę, užsėjo ant rugių dobilus. 
I Szįmet rugius nupjovus ir dobilams 
į paželus užsimanė juos ganyti, ant ko 
I Katkus nepristojo. Bet kaimynai da- 
I bar jo nepaklausė. Iszganę savo do- 
I bilus, pradėjo leist gyvuolius ant 
I Katkaus dirvų; ką matydamas Kal
ikus, gyvuolius užgrėbė, o nenorin-
■ ežius atsilygint padavė į sūdą. Tadą
■ du Urbai: Pranys ir Antanas, ap-
Iskunde Katkų Kėdainių žandarui už 
■prilaikymą lietuviszkų laikraszczių. 
■Krata nenusisekė, nes pas Katkų 
■lieko nerado. (T. S.)

Pilviszkinose. Praėjusiame Ru- 
■gsėjo mėnesij buvo krata pas dakta
rą Grinių. Krėtė atvažiavęs su žanda
rais pats prokuroras. Vieni kalba, 
■uk pas jį radę keletą užkavotų po 
grindimis knygelių, bet daktaras Gri- 
■liusanų užsigynęs ir pasakęs, kad 
■nos turėjo būti da jo pirmtakuno, 
■urs lietuviszkas knygas skaitė ir už 
■es dabar kenezia isztremtas į Masko- 
■j?> už ką, žinoma, jau jam koros 
ftepadidino. Kiti vėl pasakoja, kad 
|adę pas daktarą Grinių tik vieną lie- 
liviszką knygelią ir toj pat esant dak- 
■inszka, už ką nebus jokio atsakymo.

Tilžėje. Vienas isz Tilžės kupezių 
vokietys, gavęs Lietuviszkos Pary
žiuje Parodos fotografiją, atspaude 
mus pan dos paveikslą ant postelkar- 
czių ir, kaip dabar Europoj yra mada, 
pradėjo tas postelkartes gana bran
giai pardavinet Prūsų lietuviams. 
Prūsinis Parodos komitetas, apie tai 
dažinojęs, jam pardavinėjimą uždrau
dė. Pasitikime, kad dabar Prūsų Ko
mitetas pats tas postelkartes su Paro
dos paveikslu duos padirbdint ir par
davinės, kadangi tokiu budu placziai 
ir garbingai praplatins žinią apie mu
sų Paryžiuje parodą! Kitaip visai butų 
neužsimokeję drausti pardavinėti tuos 
garbingus paveikslėlius vokiecziui.

Tilžėje. Pereitame menesij atsi
lankė Prūsų Kaizeris. Gyventojai 
miesto ir aplinkinės jį patiko iszkil- 
mingai. Prie parodos, žinoma prisi
dėjo ir lietuviai. P. Smalakys, lietu
viszkas pasiuntinys į ciecorystes sei
mą, važiavo iszkilmingai karietoj, 
ketvertu arklių užkinkytoj.

Negerai, kad lietuvininkai nepri
sirengė su lietuviszkomis dainomis, 
o dabar kaizeris suvis nė nepajuto, 
kad Tilže yra lietuviszkas miestas.

P. P.

Isz Lietuviszku dirvų 
Amerikoj.

Keli žodžiai Brocktono Teisybei.

Kad redakcija „TėvynBs” patalpinot rasztclį 
„Teisybes” kas link Brocktono lietuvių, tai dar 
teiksitės patalpinti ir neteisybes.

Pratę tūli lietuviai mus broliai mė- 
gyti teip; isz adatos priskaldit veži
mą, isz 12 darytie too, teip lyginai 
Teisybė padarė su reikalais Brockto
no parapijos.

Komitetas tas pats buvo jau net 
antri metai, kat nedyrbo gerai, isz 
rinktas dabar kitas; szis imasi už dar
bo vidutiniai, ir žadėjo surinktie skai
tlį sąnarių prigulinezių prie parapijos; 
girdėjau neužraszo vaikų, tas mažina 
skaitlį parapijos. (Vaikai mokėt ant 
bažnyczios nė algų negal, tai kani juos 
į skaitlį dėti? Red.)

Kas link į bažnyczią einanezių nie
kas juk neskaito, o kad kas nedėlę 
isz deszimtukų nuo ineinanezių pasi

daro po 12 ik 16 dol., per s. Roko 
atlaidus pasidarė 45 dol.

Isz to visko pasirodo kad Teisybė 
raszydama į,.Tėvynę”sumelavo nors 
pasiraszydaina Teisybe pseudonimą; 
ateinant 10 ar 15 negali tuos pinin
gus sudėti.

Teisybė, ką raszė 37 num. ,,Tėvy
nės” apie bažnyczios reikalus, tas yra 
melagystė, ir turbut raszėjas į bažny
czią visai neina, nes grynai sumela
vo. Kuningas Kelly būdams netvir
tas žmogus ant sveikatos, liepia jie- 
szkot lietuviszką sav kuningą, o mes 
teip greitai jo negalim gauti, tai pa- 
raszė kasžin kaip; o mes vis kalbamės; 
gausime lietuviszką kuningą tada Jan
kis bažnyczią tris kartus tiek kaip da
bar lanko.

Negražu, nedora pseudonimą pa- 
žymet savo „Teisybė” o garsi nt ne
teisybę.

Kas link tautiszkumo tai Teisybė 
nemeluoja, Brocktono lietuviai van
giai slenka, negaliu užgint, kad susi
rinkimus nenor lankyti ar skaitymus 
skaityti; bet jaigu jie aptingę, ir ne
nori ką veikti, argi mus barnis ir ko- 
liojimas gelbės arba palieps teip da
ryti kaip mes norim?

Gaila kad mes vieni kitus barame, 
bet ir ant tų paežių nors silpnų susi
rinkimų gražių įneszimų tartum nesu
prantame ir neįneszame; mes kartais 
paskirstome vienus dzūkeliais, kitus 
kauniszkiais, vilnonais, zanavykais ar 
kapsais, betmesnekudikeliai, supran
tame kad visi esame lietuviais, ir ki
tokiais nebusime kaip tik lietuviais, 
kad ir nuszlubuotumėm kasžin kur.

Piktinimo daugiausiai iszperi slap
tingi pas mus szinkavimai, ir už ne
mandagius užsigerusių darbus, net 
anglai nutarė neduotie mums salės 
daryt susirinkimus, ant kurių pasiel
gėme ne teip kaip reikėtų elgtis, o 
ir darytie balius kuriais piktiname 
svetimus.

Politikos kliubą jai pataisysim, tai 
mažu atsigaivelesim.

M—agius

Edvardsvillej 4 dienoj Spalinio 
saliuninkai turėjo mitingą ir sutvėrė 
„Saliuninkų Uniją”. Prie Unijos 
prisiraszė visi lietuviai, slovakai ir
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anglikai, iszemus 9, kurie ir žadėjo 
trumpame laike prie susiriszimo pri
gulėti. Priežastis tokios vienybes 
yra ta, kad bravorai jiems užėjus 
straikoms pradėjo pardavinėti alų už 
,,cash” ir pirmoj nedėjioj, kaip pri
guli ėmė tik po 6 dol. ant baczkos, 
antroj nedelioj pakele ant 6 dol. ir 
50 centų, ant ko saliuninkai nenori 
pristoti.

Szitie straikai gal visus suorgani
zuos!

r Simano Daukanto istorijos ori- 
ginaliszkas rankrasztis, kurį tūli jau 
skaitė už prapuolusį, buvo pas p. 
Martyną Jankų, Bitėnuose. Szįmet 
važinėdamas po Europą kun. Žilin
skas iszmeldė tą rankrasztį ir parsi
vežė į savo knygynėlį į Ameriką. 
Kun. Žilinskas dasižinojo teipgi, kad 
kiti dą tomai Simano Daukanto Isto
rijos randasi pas nekurį p. Bendara- 
viczių, Kybartuose.

— Apart rankraszczio Simano 
Daukanto Istorijos p. Jankus suteikė 
kun. Žilinskui daugelį kitokių svar
bių gromatų ir rankraszczių, kaip 
dvasiszkos teip svietiszkos intalpos, 
kurie pas jį, kaipo pas seniausiąjį 
Prūsuose tautietį ir spaustuvninką da 
nuo laikų Auszros ir Szviesos buvo 
užsilikę ir be naudos gulėjo, p. Jan
kus pasitiki, kad kun. Žilinskas, at
sivežęs tuos rasztus į Ameriką, mo
kės sunaudoti ant labo lietuvistės.

Atmyk apie rytojų.
Daugelis isz musų lietuvių, gyve- 

nantczių Amerikoj, ir galėdami pinį- 
gus neczėdija o paskui, parėjus bėdai 
turi kęsti.

Tie iszleistskatikiai jau turėjo pa
mokinimą anais metais, kada suvis 
blogai dirbo, ne vienas tada alkį pa
mate. Rodėsi kad jau jie pasimokys. 
Bet kur tau!

Dabartės po užstraikavimui da 
tik treczia nedelia aina, o jau nekurie 
bedavoja, kad neturi isz ko gyventi. 
Gaila tų žmonių, kurie isztikro visa
dos menkai uždirbdavo ir dabar men
kas pėdės gavo, tokiems savo bro
liams turime prijausti, ir dasižinoję 

apie jų vargą, privalome kuogrei- 
cziausia pribūti jiems su pagelba. Bet 
nelaime! daug yra tokių pijokėlių, 
kurie dasižinoję apie straiką, ,,isz 
džiaugsmo" tuoj pirmoj dienoj pra
gėrė visus pinįgus, o už keleto die
nų pradėjo skųstis tavorszcziams, 
kad neturi ką valgyt, ba sztornykai 
jau neduoda ant bargo.

Tokių asz su pasigailėjimu paklau
siu: ,,Kas jus, broliai, esate do per 
vyrai, kas do per žmonės, kad ne 
tik apie savo senatvę nesirūpinate, 
bet nė apie rytojų nežinote, ką val
gysite. Neiszmintingi gyvulėliai da 
moka pasidėt ant kito kart maistą, 
kurį nesuėda, o jus apie rytojų ne
mokate, nenorite apsirūpinti"?

Ant ,, biznierių” negalima puryti, 
kad jie be pinįgų ant bargo nenori 
duoti, ba, žinote visi, kiek anais be
darbes metais jų iszėjo isz biznio, ka
da daugelis neužmokeję iszvažinėjo 
į kitus krasztus! O ir dabar tas pats 
dedasi ir visada teip dėsis! Yra daug 
gerų žmonių, kurie mažu su padėka- 
vone užmokės, ale kaip juos pažintie 
ir kaip nuo blogųjų atskirtie? O tie 
blogiejie jau ne vieno sunkiai uždirb
tą turtą sunaikino ir ne vieną isz bi
znio iszvare.... P. P.

EUROPOJ.
Broliszka malone.

Balandije men. szio 1900 meto pa
sklydo dienraszcziuose Peszto straip
sneliai garsinanti sekanczią žinutę:

Vieną dieną ant Theresien-Ring 
palicijantas suaresztavojo vieną mažą 
vaiką už pavogimą mažai mergaitei 
lėliukės.

Nugabentas vaikas pas policijiszką 
teisdarį, prisipažino prie kaltės isz- 
aiszkindams kokiu budu tą vagystę 
padarė, ir tas net kitus sujudino.

Ant užklausimo teisdario kodėl 
vogė, atsakė:

Esu sunum biedno mano tėvo ble- 
koriaus, turiu mažą sesutę kuri ser
ga labai, ir baudžia tėtę nupirktie jei 
lėlytę, baudžia, verkia ir vis baudžia 
ir praszo pirkt lėlytę, tėvai mano bie- 

dni nematė reikalo pirktie lėlytę, tai 
asz nors mažas jos brolis, paskyriau 
suramytie verkenczią seserį, iszejau 
tad ant miesto, ir pamacziau ant The- 
resein-Ring mažą mergaitę turinczią 
lėliutę, susistabdžiau, paklausiau kur 
gyvena, pasakius adresą užsirasziau, 
ir isz užsimislijusios mergaites iszlu- 
pau lėlę irbėgau, bet mane policijan- 
tas pasigavo ir suaresztavojo; asz ne- 
mislijau nieko blogo tik norėjau pa- 
sitarnaut ir pasaldįt mirsztanczios se
sers szirdį; po myriui sesers mislijau 
lėlę sugrąžyti mergaitiai nuo kurios 
atėmiau, ir tame mierije užsirasziau 
kur ji gyvena.

Policijos virszininkas isz tokio tei- 
sinimosi sujudintas, nusiuntė pas ble- 
koriu pasiuntinius isztyrtie, ar tikrai 
serga mergaitė blekoriaus, tie nuve- 
ję rado mergaitę mirusę tame tarpe, 
kada brolis dėl jos vogė lėlę.

Vagis paliusuotas, ir lėle tape su, 
grąžytą mergaitiai.

40 Pilgrimų užsimuszė
Daeina žinia isz Peterburgo jog į 

vyrai ir 36 moteris sutrinta ik smert 
Priežastis baisios nelaimės, sulūži
mas padlagų, ant kuriu radosi pen
ki tukstancziai pilgrimų. Tam bai
siam atsitikime žuvo 40 žmogystų ir 
daugybė likosi sukolieczitų. Tas atsi
tiko nakties laike.

Szimtais būrai apleidže savo 
tėvynia.

Būrai užplaukti per anglus nei sza- 
ranczių, atsisveikinę savo prigimtąjį 
tėvynę, trauke jieszkoti naujos tev)’- 
nes. Isz Lourenzo Marquez girdima 
visuose krasztuose Amerikos, joj 
szimtai būrų su familijomis apleidi* 
savo prigimtą žemę, ir keliauja jie 
szkoti naujos žemės del apsigyvefl 
mo, naujos tėvynės. Jieszkot nauj« 
tėvynės, ir kur ją galima suras: 
Amerikoj'! Amerika, tai yra visų p 
vargusių bei isztremtų priglaustoj

Isz Lourenzo Marques pereitą t 
delią iszplauke du Vokietijos lai’ 
su 1.200 būrų, paskui juos iszplaui 
du Franciizijos laivai su 950 tr«
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svalieczių, daugiausiai moters ir vai
kai. Jie keliauja dar į Holandiją, bet
gi jie ten tiktai staptels ant nekiek 
laiko, jų jieszkojime naujo apsigyve
nimo.

Žinome gerai jog szalis Holandija 
yra tirsztai .apgyventa, ir jog jiems 
ten nėra jau vietos del apsigyveni
mo. Betgi jie neiszsitareįkurjie ke
liaus isz ten. Kaip numanoma isz jų 
nekuriu padavimų, atkeliaus į Ame
riką del naujo apsigyvenimo.

--------

AMERIKOJ.
Rankos klarkn pabėgo su puike suma pinigu.

Elizabeth’, N. J. Octoberio 9 d. 
tapo patirta, jog bankos rasztinjkas 
William Schreiber, kaip ten prisitai
kė prie dideles sumos pinįgų, ir pa
bėgo nežine kur. Menama kad isz- 
nesze pinįgų apie 50.000 dol. suvir- 
szum, kaip menama jog sieksę ir į 
įuo.ooo dol., kuris dirbo toje ban- 
koj'jau 10 metų. Jo kaucija buvo 
tik 5000 dol.

Schreiber’is iszvaževo isz Eliza- 
beth’o 2 dieną Augusto į New Yor- 
ką ant praleidimo laiko kaipo vaka- 
cijų ir pradėjo New York’e puikiai 
balevot.

Tris nedėlios adgal, kaip sakoma, 
jog Schreiber’is iszkelevo į Paryžių 
ant visasvietines parodos su nekoke 
moteriszke. Betgi, kaip vėliaus pa
tirta, jog yra padėta New Yorko 
bankoje ant tos moteriszkes vardo 
12.000 dol.

Jo visi daiktai tapo užrasztavoti, 
koki tik radosi prie jo gyvenimo, 
betgi tie daiktai toli neatsako už to- 
kę krūvą pinįgų. Kaip rokuojama 
jog jis taps sugautu. Sunku tikėti 
apie jo sugavimą, jeigu jis mokėjo 
prie tokios sumos pinįgų prisitaikin
ti, mokes prasiszalint nuo sugavimo.

Schreiber yra dar jaunu vyru, 26 
mėtų amžiaus.

Gales su tiek pinįgų pragyvęt sa
vo amžį gana puikei, jeigu tik mo
kės juos gerai sunaudoti.

100 metų nioteriszkė-

Northboro, Mass, randasi too me
tų moteriszke, kuri pagal savo amžį 

dar yra gerai drutoka. Yra seniause 
moteriszke Massachusett’o szteite. 
Ji praleidžia savo laiką daugiausiai 
siuvinėjimu ir mezgimu, ir turi tiką 
pabaigus siuvinėti dar dvi kaldras 
del savo giminių, kurios dvi kaldros 
susideda kožna beveik isz tukstan- 
czio sklypelių.

Teipgi jos užveizdoje randasi puo
dukas ir torielkaite, kuri pora, tai 
yra puodukas ir torielkaite jų fami- 
lijoi radosi priesz 250 metų. Yra ga
na dailiai užlaikomi, jog teip ilgai 
užsilaiko.' Naszle pasiliko priesz 19 
metų.

Nauje Kastinė Aukso.

Helena, Mon. Bejamin Benson 
paduoda, per prabėgusią nedelią, ji
sai atidengė pora mylių nuo Helena 
bagocziausias gyslas aukso. Apro- 
kuojama toną ant 15-20 tukstanczių 
dolerių.

Evpliozija dinamito.

Eveleth, Mich. 8 Oct. magazinas tu
rintis 7000 svarų dinamito, iszleke į pa
danges 5 valandų po pietų, Vietoje maga
zino likosi skylė 20 pėdų gylio, 100 pėdų 
ilgio ir ploczio. Per dvi milias tolio su
kratė baisiai, neliko nė vieno lango, nė 
vieno zerkolo ant sienų. Saliunuose visos 
bonkos isz vietų iszsiraicziojo.

Iszkados apskaito ant 30.000 dol.

Pacztą iszplėszė-
Knoxville, Pa. Subatos pereitos vaka

re, Elkland, plėszikai atplėszė bankų ir 
iszneszė piningų. Teippat Nelson, įšilau 
žė į pacztų ir iszneszė 200 dol. ir štampas.

Tie pats plėszikai, tuo pat laiku atėmė 
isz jauno vaikino dziegorelį ir 20 dol. pi
ningais .Plėszikų nieks nesuėmė.

Puikus uždarbys.
Philadelphia, Pa. Kumpanije Readingo 

turėdama savo rankose gelžkelį ,.Phila
delphia and Reading”, ir drauge ,,Phila
delphia Reading Coal andiron Co.”, isz 
davė rokundų pereitų metų. Kompanijai 
įplaukė szisto pelno per pereitų meta 1. 
938.000 dol. Viso įplaukė §55.946.934; 
sszėjo §44.857.390. Anglių kietųjų iszka- 
ita 10.672.565 tonų; minksztujų anglių 
iszkasta 4.539.719 tonų. Tavorų pervežta 
14.192.19 tonų.

In kietųjų anglių vietą naudoje minksztus.
Žinome jog dabar yra sustraikavę visos 

kietų anglių kasyklos. Kompanijos į kie
tų anglių vietų naudoje minksztus anglius 

ir szįmtais karų dabar kasdien pargabena 
isz Westų į Harisburgų, Williamsporta, 
Philadelphijų ir Port Liberty. Sziomis 
dienomis likosi iszsiųsta kietųjų anglių tik 
17 karų, kur dirbamam laike iszsių-dvo 
1.400 karų kasdien.

Pakelta mokestis.

Wilkes - Barre, Pa. Gelžkelio Lchihg 
darbininkams tapo pakelta mokesti už 
darbų: inžinieriams, kurie veža anglis, ir 
freitinems, per kalnus, tapo pakelta nuo 
§3.60 c. ik §4.00 ant dienos. Kundukto- 
riams tapo pakelta nuo §2.40 c. ik §2.80c. 
ant dienos.

C h i c a g o j e renge statyti bra
vorą vien tik lenkiszkie saluninkai 
nereikalaudami kitokio biznieriaus.

,, Ira laikas mums lenkiszkiem Chi
cago saliuninkams prabusti, ir nesi- 
duot melžt per sindikatus, per ame- 
rikoniszkus anglus ir žydus, visi isz 
vien paduosime viens kitam ranką, ir 
neisznaudos mus svetimi, bet naudo
simės mes patis isz savo truso.”

Žemę turi jau nupirktą Western 
avė. prie North Western kelio.

— Motina (žydelka) turėjo du su- 
nu: vienas kupcziavo svogūnais, ki
tas žuvimis.

Vieną kart atėjo abu sūnūs pas 
motiną.

Tas, ką kupcziavo svogūnais pra- 
szo motinos: „Motinėlė, szirdele, 
praszyk Dievo, kad ryt butų szilta, 
kad cibuliai nesuszaltų”.

O tas, ką kupcziavo žuvimis sako: 
„Motinėle, szirdele, praszyk Dievo, 
kad szaltų, kad žuvys nepasmirstų.

Nežinodama už kurį sūnų užtarti, 
motina pasakė: „Vaikeliai, tegul bu
na ne szeip, ne teip, kaip Dievas no
ri”.

Wincas Levanaviczius,LIETUVI SZKAS GR/'BORI US.
Užsijima laidotuvių reįkalais, nusiduokite pas 

jį aprupįs viską kuogeriausiai ir teisingiausiai.

31 W. Coal str. Shenandoah, l’a.
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Juokai.
Surinkti isz lupų prastų žmonelių, Kauno gub. 

Surasze Jadvyga J....

1. Mergaiti norinti aiti į miestą tar
nauti isz lėto teip suka girnas: ,,I-n 
V-i-l-n-i-ų,į V-i-l-n-i-ų.” O pargrįžu
si jau greitai:,, K a i p Kau-ne, 
teipVil-niuj, kaip Kau
ne, teip V i 1 - n i u i”I

2. Paukszteliui ant tvoros beszo- 
kant ir becziurszkent: ,, m a n Die
vo n ereik’, man Dievo ne 
eik’!”- atlėkė vanagas. Mažytis 
iszvydęs vanagą puolė į krumus slėp
tis rėkdamas:,, a s z be Dievo- 
nevalandos, asz be Die
vo ne valandos!”

3. Bernas (sakogaspadoriui): De 
de! kaip tik manę saule inkaitinaasz 

tuoj gyliuoju.
Gaspadorius-. O asz kaip tik atsi

geriu vandens, tuoj varijoju.
Nuėjo gaspadorius su bernu szie- 

ną pjauti. Kaip tik saule ėmė kaitint 
berno nugarą, braukszt, mete dalgį į 
szalį ir nugylevo į jaują.

Tada gaspadorius, atsigėręs van
dens eme varijot ir pasivijęs berną 
jaujoje gerai iszszutino su lazda.

4. Pasamdė ūkininkas mergą, kad 
ant girnų rugius sumaltų.

Po trijų dienų merga praszo užmo- 
kesties.

Ūkininkas jei sako:, ,Tai susisemk, 
Onute, sau tuos miltus, ką per tas 
tris dienas sumalei.”

Merga-. Ale, dėdulė, butų lyg bi- 
skį per mažai.”

5. Marti su anyta rinko nuo daržo 
pupas. Buvo jiedvi da ant tuszczios 
isz ryto. Szlykszti marti patemijo.kad 
anyta nuolat kramto pupas, pagailo 
pupų ir ji sako anytai: ,,Eiva, matut’, 
pusryczius iszsivirsiva, o pavalgę 
baigsiva pupas rinkti."

Anytai lipant per tvorą iszkrito isz 
burnos pupa. Nulipus ji pradėjo po 
žoles pupos jieszkoti.

,, Ką tu ežia tos pupos jieszkai ?- ta
re marti - tuszczia jos!

Anyta jai atsako: ,,Matai, marte
le, visą rytą laikiau pupą burnoje, 
buvo iszbrinkusi, minkszta, del to ir 
jieszkau”.

,,Jei teip, tai aiva, matute, pabaig
ti pupas rinkti”, atsake marti ir nu
sivedė motiną adgal į daržą.

v

Zemlapis Lietuvos ir Latvijos.
Lietuviszkoje kalboje, atspaustas lotiniszkoms lite

roms, gaunamas pas Inžinierių A- Alacijevskį
Preke 1 rilbl. už exempl. su pristatymu; imant 10 

exempt 20$ rabato.

A.
Nevski pr. n. 111 b. 73 PETERBURG Russ.

T; ANDKIUSZEVIGZAITE.
----- DIRBA -----

Arnotus,g* Kartinas ir visus 
bažnytinius parėdus,

— Teipogi —
Draugystėms: Vėliavas, Szarpasdinkardas.

Visa darba gerai pažystu. Lietuviszkl ku
nigai Inlietuviszkos draugystes reikalauda
mi draugystėms ar bažnytiniu 'iszdirbimu, 
raszykite pas mane klausdami prekių, o 
persitikrinsite kad mano prekes yra piges 
nes ir darbas geresnis kaip lenku, a«z savo 
iszdirbimus gvarantuoju.

Su Guodone,

T. ANDRnJSZEVlCZAJTE 115 W. Division St, Chicago, 11

F. S. Klinges.
Maliorins dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
ir kitokias dekoracijas.

Adresas; F. S. KLINGES
293 Curey avė.

Wilkes Barre, Pa.

Tiktai Vyrams.
UŽ dyka sampelinis pakelis bus atsius
tas pacztu koznam vyrui, katras prisius 

savo varda ir adresa.
Sugražina sveikata ir smagumo urnai.

Pakelis stebu
klingų gyduolių 
bus atsiųstas 
kožnan, kas pa- 
raszys į State 
Medįcal Institu
te Jie tiek isz- 
gydo vyrų, kurio 
per metus ėmėsi 
su protiszkais ir 
kuniszkais ken
tėjimais, teip 
kad. Institute 
nutarė už dyką 
dalyt bandymo 
pakelius tiems, 
kurie papraszys.

Iszsigydysl na
mie nuo kiek
vienos lytiszkos 
ligos, paeinan- 
czios nuo jaunys
tes iszdykumo, 
sugrąžįs patroty- 
ta pajlegą ir at- 
n intį, panaikįs 
skaudėjimą stre- 

nų, sudrutys silpnus lytiszkus sąnarius.
Gyduoles yra labai smagios ir pamaezlyvos, rodos plaukte plaukia pm.l 

nesveikų sąnarių sudrutindamos kur reikia Jos gydo kožna liga ir pa
naikina nesmagumą ir kiekvienam atsitikime visiszkai iszgjdo. Atsi- 
ezauk į State Medical Institute 524 Elektron Building, Ft. Wayne, Ind, 
o apturėsi uždyką sampelį. Institute stengiasi susineszt su didžiausiu 
skaitliam žmonių, kurie negali atsitraukt isz namų, kad gydytis ir szie 
sampeliai parodys jiems, kaip lengva iszsigydyt nuo lytiszkų ligų, kada 
vartojasi atsakanezios gyduoles. Institute ne vieno neatmeta.

Kožnas, kurs atsiszauks, gaus dailiai apipeczėtytų pakelį, kad kiti ne
žinotų kas ten yra. Raszvk dabar, neatidek.
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Trejanka!
Trejanka!

Trejanka!
Apie vertia KAZIUNO TREJANKOS, uera ka daug raszytie, nes 

trys jau yra metai kaip toji TREJANKA kursavoja ne tik tarpe Amerikos 
lietuviu bet ir tarpe svetimtaucziu kurie trejanka lietuviszka dar pažynia 
naudoja su pamėgimu.

Kaziuno Trejanka, yra dar pagarsėjus ir iszmeginta ir verte pertikrinta. Kožnoje lietuviszkoj stu- 
boj verta rastis kaipo gyduole ligoje, nes tokią Trejanką per ilgus laikus naudojo mus seneliai Tėvynėj kaipo 

apsigynimą nuo paprastųjų ligų.
Trejanka p. Kaziuno, suczedys kožnam ją užlaikancziam kasztus daktaro.

Baksukas TREJANKOS su prisiuntimu kasztuoja....................65 centus.
(nesiųsk stempų) 

so’ aoaaooaa o a a a o a a a o

Gumbo-Kura! Gumbo-Kura! Gumbo-kurai
KAZIUNO Gumbo - kurą yra jau seniai laukema gyduole nuo gumbo, nuo patrūkimo, nuo skail- 

lėjimo po krutinę.
Minėtas preporatas yra per manę iszmegintas, galima pasitiketie, kad ne tik skausmus apmalszina, bet ir 

>raszalina aukszcziaus pažymėtas ligas.
Bonkutė ir baksukas miltelių kasztuojc tik - $1.00, su prisiuntimu - $1.25.

Luke’s Reliable Hair Restorer szitas paprastai yra vartojamas del plaukų. Sugražina ko- 

:rį plaukų jeigu buna pražilę ir sudrutina plaukus, sulaiko nuo puolimo. Boilklltė 50 CClltlĮ.

Norintiejie gaut augszcziau minėtų gyduolių, prisiųskit „Money Order” ant kiek reikia ir dadekit 25 cent, už prisiunti- 

| U per Expresu arba pacztą. Trejankos baksuką prisiųsiu per pacztą už 65 centus. (Nesiųsk markių)

ADRLSAVOK. .
E *

L. M. Kazunas
107 S. Main Str. Shenandoah, Pa.

llliziuiio Trejftllkas visados galima gaut pas sekanezius sztornįkus: Thomas Pauksztis Pittston, Pa.
I’seph Anskis Glen Lyon, Pa. Simon Melavas Scranton, Pa. V. Žukauskas Northampton, Mass.

|<irolius Modžlarskas Mahanoy City, Pa. ir DaniseviCZO Mahanoy City, Pa.
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Šios knįgosyra gaunamos S. L. A. Spaust.

W. SLOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, Cl

Mano Dirbtuve tapo
Apdovanota

DIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz-

POWSHCHNAWYSTAWA

KRAJOWA

1894

dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BĖRIŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.-

, Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istorija Europos •.......................................... 15
Kražių skerdynė ....................  5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystej 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj .. $1,00) 
Kristijono Douelaiczio rasztai (eiles)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinjkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto bijografijai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, verte L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ................... . 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per ky trumų, (pasakos). 15 i 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sel.. 15 j 

’„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100 (
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė” 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama5aktuose2)15 
Mainieris ir leberis .................      20
Diedai ir Gražina ................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religiją .. 20
Dogmatas apie Pragarų ............................. 15

K. Radzeviczius!
Puikiausia visam Shenanddah’ri’

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada'szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir j kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

Sj pali s t u vę &
Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbai 
drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliornsį 
gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, 
abelnai atlieka visokį drukoriszką darbą, kokio tik kam pr: 
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi 
szaukti ant szio adreso:

T. Astramskas,
P. O. Box. 649

PLYMOUTH, LUZ. CO. PA.

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve Cigaru vyiioir visokių likle- 

fill, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu'

Temikite gerai!
Ant S. Main str. einant isz miesto 

Pennsilvanijos dypopo deszinei pusei, 
yra galiūnas su paraszu ant lango K. 
Gaudinskas, nepamirszti turim jog sa- 
liuninkas yra bjauriai sužeistas mainose, 
nukirsta viena ranka; todėl norint iszsi- 
gert stiklą gintariszko alaus, užeikite 
pas Gaudinską, nes jo vienintelis tik 
ame duonos kąsnis kaipo koliekos.

Centraliszka užeiga
pas Andriu Aleksina.

300 E. Centrestr. SHENANDOAH,PA
Ramus tai ir pasznekamas lietuvis 

kurs moka pnderancziai su savais apsi 
eiti.

Ten geriaus kurramiaus,
Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis 

Oisteriai skanus kepti ir žali.

. Už 1 dol. 66 laksztus literatiszl] 
turinio davė 1899 m.

T evynes Sargas
V metai stovįs ant sargybos Lietuvų tai 

tos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas: | 
JURGIS LAPINAS, 

TILSIT. GERMANY

Z I N Y C Z 1 A .
Mokas už kiekvieną num. Tuodu lai 

raszcziu spaudina nežinomus Vyskupo 1 
Valalicziaiis.
--------------  1— ' —

Alex Maslauckas.
Geras ir prieteliszkas mus žmogus užlaiko gerus gėry® 

ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. Pas jį iszp 
atsilankyti.

Ant W. Main ulyczios, Plymouth, Pa.
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